

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

ANDEL LUMEN A/S

Hovedgaden 36

4520 Svinninge

CVR-nr. 25784510

Godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling,
den 31. maj 2024

Jon Balsby
dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning mv.	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance pr. 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	17

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. december 2023 for Andel Lumen A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Svinninge, den 29. maj 2024

I direktionen

Carl Henrik Wej Petersen
Adm. direktør

I bestyrelsen

Ole Hillebrandt Jensen
Formand

Jens Nyhus
Bestyrelsesmedlem

Anders Vikkelsø
Næstformand

Jane Wiis
Bestyrelsesmedlem

Til kapitalejeren i Andel Lumen A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Andel Lumen A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit *Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet*. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelser om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- * Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- * Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- * Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- * Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- * Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Hellerup, den 29. maj 2024

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
(cvr-nr. 33 77 12 31)

Rasmus Friis Jørgensen
statsautoriseret revisor
mne28705

Thomas Riis
statsautoriseret revisor
mne32174

Selskab

Andel Lumen A/S
Hovedgaden 36
4520 Svinninge

CVR-nr. 25784510

Hjemsted: Holbæk

Direktion

Carl Henrik Wej Petersen, adm. Direktør

Bestyrelse

Ole Hillebrandt Jensen, formand
Anders Vikkelsø, næstformand
Jens Nyhus
Jane Wiis

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Advokat

Plesner
Amerika Plads 37
2100 København Ø

Nielsen & Thomsen Advokater
Indiakaj 12
2100 København Ø

Beløb i t.kr.	2023	2022	2021	2020	2019
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	225.631	207.279	219.132	123.561	118.989
Bruttofortjeneste	23.907	35.481	12.004	4.251	-16.582
Resultat før finansielle poster	-56.420	-31.181	-24.351	2.659	-18.022
Resultat af finansielle poster	11.257	6.962	9.250	9.965	9.349
Årets resultat	-36.379	-19.009	-14.268	11.506	-7.614
Balance					
Balancesum	508.256	543.531	580.902	425.827	400.968
Investeringer i materielle anlægsaktiver	379	2.164	611	0	0
Egenkapital	444.720	481.099	500.108	376.250	364.744
Gennemsnitlig antal heltidsbeskæftigede	109	87	45	3	2
Nøgletal					
Bruttomargin	10,6%	17,1%	5,5%	3,4%	-13,9%
Overskudsgrad	-25,0%	-15,0%	-11,1%	2,2%	-15,1%
Afkastningsgrad	-11,1%	-5,7%	-4,2%	0,6%	-4,5%
Soliditetsgrad	87,5%	88,5%	86,1%	88,4%	91,0%
Forrentning af egenkapital	-8,1%	-3,9%	-3,3%	3,1%	-2,1%

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefaling, og afviger kun på nogle punkter herfra. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Med regnskabsmæssig virkning pr. 1 januar 2021 er selskabet fusioneret med SEAS-NVE City Light A/S, med Andel Lumen A/S som det fortsættende selskab. Fusionen påvirker sammenligneligheden mellem årene i hoved- og nøgletaloversigten.

Selskabets væsentligste aktiviteter

Andel Lumen A/S' formål er at drive virksomhed indenfor etablering, modernisering, samt drift og vedligehold af belysningsanlæg og løsninger indenfor den grønne omstilling.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 36 mio. kr., og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en balancesum på 508 mio. kr. og en egenkapital på 445 mio. kr.

Årets resultat er 35 mio. kr. dårligere end forventet. Resultatet er negativt påvirket af tabsgivende projekter, lavere aktivitet i forbindelse med installation af grønne løsninger, samt afhændelse af produktet Notitia. Resultatet vurderes overordnet set ikke at være tilfredsstillende.

Andel Lumen fastholder certifikat i miljøledelse

Miljøcertificering er hos mange offentlige kunder et vigtigt parameter og samtidig et fokusområde i Andel koncernen. I november 2022 blev Andel Lumen re-certificeret, hvilket indebærer at selskabet er certificeret frem til 2025 indenfor ISO 14001, der er en international standard for miljøledelse.

Selskabets forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Det er selskabets forventning, at resultat før skat vil udgøre et underskud på 20-25 mio. kr. i 2024. Resultatet for 2024 er forbundet med usikkerhed, primært som følge af udviklingen inden for installation af grønne løsninger herunder solceller, varmepumper, og ladestandere. Der henvises i øvrigt til afsnittet omkring risici og risikostyring.

Risici og Risikostyring

Risikostyringen i Andel Lumen A/S er en integreret del af den samlede Andel-koncerns risikostyring. Den standardiserede tilgang til risikorapporteringen i koncernen har udmøntet sig i opdeling af risici i risikokategorier som er defineret i forhold til de områder der påvirkes hvis en risiko indtræffer. Risikoområderne samt aktuelle risici beskrives i de følgende afsnit.

Organisation og værdier

Det er vigtigt for Andel Lumen A/S at sikre et godt fysisk og psykisk arbejdsmiljø for at være en attraktiv arbejdsplads. I forbindelse med selskabets aktiviteter er der en eksponering mod risici, som er forbundet med arbejdets udførelse. Som indsats for at mitigere disse risici benyttes et struktureret arbejdsmiljøsystem og en løbende forebyggelsesindsats, herunder en monitorering af nøgleindikatorer for arbejdsmiljøet, så der sikres et sikkert arbejdsmiljø i selskabet.

Derudover oplever energibranchen en mangel på kvalificeret arbejdskraft, der er nødvendig for at kunne gennemføre den grønne omstilling. For at motivere flere unge til at vælge en relevant erhvervsuddannelse har Andel koncernen bl.a. indført 2030-legatet.

Investering, finansiering og likviditet

Selskabets aktiviteter finansieres internt i koncernen. Selskabets likviditetsberedskab fastsættes på koncernniveau, hvor der er etableret likviditetsberedskab til at dække selskabets forventede likviditetsbehov på kort- og mellemlang sigt. Opretholdelsen af en finansiell reserve har høj prioritet og skal sikre både opfyldelsen af selskabets forpligtelser samt den nødvendige kapital til imødegåelse af ændringer i driftsmæssige pengestrømme.

Selskabets finansielle reserve består, udover likvide beholdninger, også af uudnyttede trækingsrettigheder på finansieringsaftaler og ligger ligeledes på koncernniveau.

Risici og Risikostyring (fortsat)*Kunder og konkurrence*

For Andel Lumen A/S er kommunerne og andre statslige instanser de primære kunder. Selskabet har i dag og fremadrettet stort fokus på at tilpasse sig markedsforholdene og byde stærkt ind på de offentlige udbud. Selskabet har bevågenhed på at nedbringe omkostningerne og opretholde en førende position på markedet, hvad angår kapacitet og kompetenceudvikling.

For at reducere eksponeringen overfor enkelte forretningsområder, har selskabet gennem et par år arbejdet med at opbygge nye forretningsområder. Selskabet samarbejder med koncernens øvrige selskaber omkring installation af løsninger indenfor den grønne omstilling.

Selskabets modpartsrisiko drives af leverandørernes leveranceevne. En fremtidig konjunkturedtur kan muligvis medføre en skrøbelig økonomi hos leverandører og dermed påvirke selskabets resultat og eksekveringskraft. Leverandørerne kreditvurderes rutinemæssigt for at kortlægge risikoen.

IT

Selskabet har stort fokus på at sikre såvel data som systemer mod cyberangreb og datalæk. For at modvirke risikoen for Andel Lumen A/S, etablerer koncernen bl.a. et Security Operations Center, som sikrer kompetencer indenfor IT-sikkerhed og gennemfører beredskabsøvelser.

Andel Lumen A/S har desuden behov for velfungerende IT-systemer for at kunne arbejde effektivt. I samarbejde med koncernen, er selskabet i gang med at forenkle systemlandskab og optimere integrationer mellem systemer for at mindske systemkompleksiteten.

Miljø og compliance

Selskabet er ISO 14001 certificeret og miljørisici forbundet med bindende forpligtelser styres og dokumenteres derfor via miljøledelsessystemet. Miljøpåvirkningen af selskabets aktiviteter kontrolleres løbende og korrigeres, i fald der findes behov for dette. Fremtidige ændringer i lovmæssige miljøkrav er ikke kendt i fuldt omfang, men for at forebygge manglende parathed ved ændringer holder selskabet sig opdateret i bedst muligt omfang.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets udløb

Der er ikke indtruffet begivenheder efter statusdagen, som efter ledelsens vurdering har væsentlig indvirkning på vurderingen af årsrapporten for 2023.

<u>Note</u>	<u>2023</u> t.kr.	<u>2022</u> t.kr.
Nettoomsætning	225.631	207.279
Omkostninger til råvarer og hjælpemidler	-149.850	-124.514
Andre eksterne omkostninger	-51.874	-47.284
BRUTTORESULTAT	23.907	35.481
1 Personaleomkostninger	-79.775	-66.131
Af- og nedskrivninger på materielle anlægsaktiver	-473	-531
2 Andre driftsomkostninger	-79	0
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	-56.420	-31.181
3 Finansielle indtægter	11.376	7.109
4 Finansielle omkostninger	-119	-147
RESULTAT FØR SKAT	-45.163	-24.219
5 Skat af årets resultat	8.784	5.210
ÅRETS RESULTAT	-36.379	-19.009
6 Resultatdisponering		

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	t.kr.	t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	0
7 IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.414	1.508
Materielle anlægsaktiver under udførelse	684	763
8 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	2.098	2.271
ANLÆGSAKTIVER	2.098	2.271
9 VAREBEHOLDNINGER	18.809	14.615
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	35.530	68.881
10 Igangværende arbejder for fremmed regning	46.396	34.820
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	373.496	410.411
Andre tilgodehavender	18.102	566
11 Udskudt skatteaktiv	3.961	3.354
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	9.578	8.118
12 Periodeafgrænsningsposter	286	495
TILGODEHAVENDER	487.349	526.645
OMSÆTNINGSAKTIVER	506.158	541.260
AKTIVER I ALT	508.256	543.531

Note	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
13 Virksomhedskapital	133.533	133.533
Overført resultat	311.187	347.566
EGENKAPITAL	444.720	481.099
14 Hensatte forpligtelser	10.416	11.816
HENSATTE FORPLIGTELSE	10.416	11.816
10 Igangværende arbejder for fremmed regning	9.229	9.752
Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.968	8.013
Gæld til tilknyttede virksomheder	13.703	7.676
Anden gæld	22.539	21.853
15 Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.681	3.322
KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE	53.120	50.616
GÆLDSFORPLIGTELSE	53.120	50.616
PASSIVER I ALT	508.256	543.531
16 Eventualforpligtelser		
17 Nærtstående parter		

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital pr. 1/1 2023	133.533	347.566	481.099
Årets resultat	0	-36.379	-36.379
Egenkapital pr. 31/12 2023	133.533	311.187	444.720

1 Personalemkostninger	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	71.473	59.168
Pensioner	7.185	5.801
Andre omkostninger til social sikring	1.117	1.162
I ALT	79.775	66.131
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.928	2.143
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	109	87
2 Andre driftsomkostninger		
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	79	0
I ALT	79	0
3 Finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	11.376	5.405
Andre finansielle indtægter	0	1.704
I ALT	11.376	7.109
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	88	80
Andre finansielle omkostninger	31	67
I ALT	119	147
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	9.578	8.118
Årets udskudte skat	350	-2.701
Regulering aktuelle skat vedrørende tidligere år	-1.401	-232
Regulering udskudt skat vedrørende tidligere år	257	25
I ALT	8.784	5.210
6 Resultatdisponering		
Overført resultat	-36.379	-19.009
I ALT	-36.379	-19.009

7 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	t.kr.
Kostpris pr. 1/1 2023	7.148
Kostpris pr. 31/12 2023	7.148
Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2023	7.148
Af- og nedskrivninger pr. 31/12 2023	7.148
Regnskabsmæssig værdi pr. 31/12 2023	0

8 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris pr. 1/1 2023	2.215	763	2.978
Tilgang i året	379	0	379
Afgang i året	0	-79	-79
Kostpris pr. 31/12 2023	2.594	684	3.278
Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2023	707	0	707
Årets afskrivninger	473	0	473
Af- og nedskrivninger pr. 31/12 2023	1.180	0	1.180
Regnskabsmæssig værdi pr. 31/12 2023	1.414	684	2.098

9 Varebeholdninger

	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Råvarer og hjælpematerialer	18.809	14.615
I alt	18.809	14.615

<u>10 Igangværende arbejder for fremmed regning</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	t.kr.	t.kr.
Igangværende arbejder, salgspris	138.829	112.620
Igangværende arbejder, acountofaktureret	-101.662	-87.552
I alt	<u>37.167</u>	<u>25.068</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	46.396	34.820
Igangværende arbejder for fremmed regning under passiver	-9.229	-9.752
I alt	<u>37.167</u>	<u>25.068</u>
<u>11 Udskudt skatteaktiv</u>		
Hensættelse til udskudt skat pr. 1/1 2023	3.354	6.029
Årets regulering indregnet i resultatopgørelsen	350	-2.701
Regulering tidligere år indregnet i resultatopgørelsen	257	26
Hensættelse til udskudt skat pr. 31/12 2023	<u>3.961</u>	<u>3.354</u>
Immaterielle anlægsaktiver	79	0
Materielle anlægsaktiver	234	202
Hensatte forpligtigelser	2.372	2.892
Skattemæssigt underskud	1.276	260
I alt	<u>3.961</u>	<u>3.354</u>

Selskabet anvender udskudte skatteaktiver i sambeskatningen med selskabets tilknyttede selskaber, hvorefter selskabet opnår skatterefusion på uudnyttede skatteaktiver.

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende licenser.

13 Virksomhedskapital

Selskabskapitalen består af 133.533.000 aktier á nominelt kr. 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Virksomhedskapital 1/1 2023	133.533	133.533	100.000	100.000	100.000
Tilgang i året	0	0	33.533	0	0
Virksomhedskapital 31/12 2023	<u>133.533</u>	<u>133.533</u>	<u>133.533</u>	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>

14 Hensatte forpligtelser	2023	2022
	t.kr.	t.kr.
Hensatte forpligtelser pr. 1/1 2023	11.816	6.400
Hensat i året	2.316	6.216
Anvendt i året	-3.716	-800
Hensatte forpligtelser pr. 31/12 2023	10.416	11.816

I hensættelserne indgår omkostninger til mulige forpligtelser i forbindelse med selskabets hovedaktivitet.

15 Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder vedrører indtægter, hvor opgaverne udføres i de efterfølgende år.

16 Eventualforpligtelser

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Andel Holding A/S (Administrationselskab) og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat, samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Kontraktlige forpligtelser

Som led i selskabets aktivitet har Andel Lumen A/S indgået en række serviceaftaler med leverance til primært kommuner vedrørende belysningsaktiviteter. Løbetiden er typisk 4 år med option om forlængelse yderligere 2 gange 1 år.

Selskabet har påtaget sig de for branchen kutymemæssige kontraktforpligtelser. Garantier for udførte arbejder kan løbe i op til fem år og andrager samlet 12,4 mio. kr.

17 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Andel Holding A/S, Hovedgaden 36, 4520 Svinninge (moderselskab)
Andel A.m.b.A., Hovedgaden 36, 4520 Svinninge (ultimativt moderselskab)

Ejerforhold

Selskabet er ejet med 100% af Andel Holding A/S, der ejes 100% af Andel-koncernen
Selskabets ultimative moderselskab, som udarbejder koncernregnskab, er Andel A.m.b.A.

Øvrige nærtstående parter

Bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere
Tilknyttede og associerede virksomheder.

Der oplyses om alle transaktioner med nærtstående parter, som ikke er på markedsmæssige vilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Der er ikke foretaget sådanne transaktioner i året.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernårsrapporten for det ultimative moderselskab:
Andel A.m.b.A.
Hovedgaden 36, Svinninge
CVR-nr. 68 51 52 11

Koncernårsrapporten for Andel A.m.b.A. kan rekvireres på følgende adresse: <https://aarsrapport.andel.dk>

Årsrapporten for Andel Lumen A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse C (mellem).

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2023 er aflagt i t.kr.

I overensstemmelse med årsregnskabslovens § 86, stk. 4 er pengestrømsopgørelsen udeladt, idet selskabets pengestrømme indgår i koncernregnskabet for Andel A.m.b.A.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris.

Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførslers som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinster over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner (DKK). Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Koncerninterne virksomhedssammenslutninger

Ved køb af virksomheder, fusioner, spaltninger, tilførsel af aktiver og aktieombytninger mv., hvor de deltagende virksomheder er under modervirksomhedens kontrol, anvendes Book Value-metoden, hvor sammenlægningen anses for gennemført på erhvervstidspunktet uden tilpasning af sammenligningstal.

Efter Book Value-metoden indregnes den erhvervede virksomheds aktiver og forpligtelser til regnskabsmæssige værdier, korrigeret for eventuelle forskelle i anvendt regnskabspraksis og regnskabsmæssige skøn.

Forskellen mellem det aftalte vederlag og den erhvervede virksomheds regnskabsmæssige værdi indregnes på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.

Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingstidspunktet, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendet eller gældens opståen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

RESULTATOPGØRELSEN**Nettoomsætning**

Nettoomsætningen ved salg af entreprisekontrakter og serviceydelser indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang og indtægten kan opgøres pålideligt. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionskriteriet).

Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til hjælpematerialer indeholder det forbrug af hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til hjælpematerialer samt køb af varer og ydelser fra underleverandører.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer med videre. Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige it-omkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt skrotning af anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter ift. selskabets hovedaktivitet, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, gæld og transaktioner i fremmed valuta, samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat, årets udskudte skat samt eventuelle reguleringer til tidligere år, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Skat af årets resultat er opgjort med udgangspunkt i årets resultat før skat, korrigeret for ikke-skattepligtige indtægter og omkostninger, samt eventuelle reguleringer til tidligere år.

Selskabet er sambeskattet med Andel Holding A/S og øvrige datterselskaber i Andel-koncernen. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud). De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen.

BALANCEN**AKTIVER****Immaterielle anlægsaktiver****Udviklingsprojekter**

Udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes projektet som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver med lang fremstillingsperiode indregnes i kostprisen. Øvrige rentekomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Restværdien af selskabets materielle anlægsaktiver revurderes årligt.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af et materielt anlægsaktiv opgøres som forskellen mellem salgspris (reduceret med nedtagelses-, salgs- og reetableringsomkostninger) og bogført værdi. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under 'andre driftsindtægter' henholdsvis 'andre driftsomkostninger'.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages der nedskrivning til aktivets lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, bliver aktiverne vurderet samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter vejede gennemsnitspriser eller nettorealisationsværdi, hvor denne er lavere. Nettorealisationsværdien opgøres som forventet salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes for at effektuere salget. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, samt for tilgodehavender fra salg tillide med en general nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger ift. kontraktens forventede samlede omkostninger.

Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Forudbetalinger og modtagne aconto betalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter (aktiver)

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, vedrørende licenser, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Likvide beholdninger

Likvider omfatter likvide beholdninger.

PASSIVER**Andre hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser indregnes og måles baseret på det bedste skøn over de udgifter, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over et år fra balancedagen tilbagediskonteres ved anvendelse af den gennemsnitlige obligationsrente.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser indregnes til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte.

Udskudt skat er hensat med 22 % af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, idet de skattemæssige værdier opgøres med udgangspunkt i den planlagte anvendelse af henholdsvis det enkelte aktiv og forpligtelse. Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved reduktion af udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under passiver, omfatter modtagne indtægter vedrørende de efterfølgende år.

HOVED- OG NØGLETALSOVERSIGT

Forklaring af nøgletal:

Bruttomargin =	$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad =	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad =	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} * 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad =	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} * 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital =	$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$